
OGGETTO: Determina a contrarre: Affidamento incarico tecnico professionale per presentazione 
pratica  di  accatastamento  delle  nuove  sale  operatorie  Padiglione  Borea,  S.O.  Sanremo.  CIG: 
Z2B24E43B5.

ALLEGATI: 0

IL DIRETTORE
S.C. PROGETTAZIONE E GRANDI OPERE

Ai sensi del comma 1 bis dell’art. 3 e dell’art. 17 bis del Decreto Legislativo n. 502/1992 e dell’art. 
17 del Decreto Legislativo n. 165/2001

Premesso che a seguito del completamento dei lavori si rende necessario predisporre e presentare 
presso l’ufficio territorialmente competente dell’Agenzia delle Entrate (Sezione del Territorio), la 
pratica di accatastamento delle nuove sale operatorie site al 1° piano del Padiglione Borea dello 
Stabilimento  Ospedaliero  di  Sanremo comprendente  l’aggiornamento della  mappa catastale  con 
Tipo  Mappale  (Foglio  31,  Mappale  917,  Comune  Censuario  di  Sanremo)  e  delle  planimetrie 
catastali relative al Foglio 31, Mappale 917, sub. 1, Comune Censuario di Sanremo;

Rilevato che come Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50) dell’intervento suindicato nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto (artt.101 e 
111  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50)  è  stato  individuato  il  Dott.  Geom.  Carlo 
Rambaldi, Collaboratore Tecnico della Struttura Complessa Progettazione Lavori e Grandi Opere;

Appurato che il  tecnico suindicato non versa in situazioni di  inconferibilità e di incompatibilità 
dell'incarico ai sensi dell'art. 42 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e 
dell'art.  35-bis  del  Decreto Legislativo.  30 marzo 2001 n.  165 (assenza  di  sentenze anche non 
definitive relative a reati previsti al Capo I, Titolo II del libro secondo del codice penale), così come 
autocertificato dai medesimi con specifico atto conservato agli atti dell’ufficio;

Preso atto che il R.U.P, riscontrata la sussistenza dei presupposti di legge, ha stabilito l’affidamento 
esterno dell’incarico professionale relativo, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i e al riguardo ha promosso una indagine di mercato richiedendo a n. 3 
Professionisti la formulazione di una offerta economica per la corretta esecuzione delle prestazioni 
sopra evidenziate;

Viste e  valutate le  offerte tutte  pervenute in data  2 agosto 2018,  poste agli  atti  dell’ufficio,  di 
seguito evidenziate:

• Studio Tecnico Associato Ay Gian Cesare dei Geometri Ay Gian Cesare, Ay Riccardo, Di 
Lena Danilo e Olivieri Adriano, con sede in Sanremo (Im), Piazza Cassini n. 16, propone un 
corrispettivo al netto degli oneri,  pari ad € 9.000,00;

• Studio Tecnico Geometra Massimo Marconi, con sede in Sanremo (Im),Via G. Galilei, n. 36, 
propone un corrispettivo al netto degli oneri pari ad € 6.959,00;



• Studio  Tecnico  Geometra  Monica  Rodà,  con  sede  in  Sanremo  (Im),  Via  Sen.  Ernesto 
Marsaglia n. 364, propone un corrispettivo al netto degli oneri pari ad € 4.800,00;

Preso atto che il R.U.P. a conclusione della sommaria indagine di mercato, ha ritenuto congruo il 
preventivo di spesa proposto dallo Studio Tecnico Geometra Monica Rodà di Sanremo, a favore del 
quale propone l’affidamento dell’incarico tecnico sopra richiamato, per un corrispettivo netto di € 
4.800,00 oltre agli oneri previdenziali e all’I.V.A. di legge;

Appurato che il tecnico incaricato è iscritto nell’Elenco dei Professionisti approvato con Delibera-
zione  n. 149 del 24 febbraio 2017;

Richiamata la normativa vigente in materia di contratti pubblici ed in particolare l’art. 32 comma 2 
del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 
2017 n.56, che introduce l’obbligo, nei confronti delle Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, di adottare una determina a contrarre, contenente gli 
elementi  essenziali  del  contratto  (oggetto,  criteri  di  selezione,  forma,  tipologia  della  procedura 
adottata, valore economico); 

Visto l'art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, che prevede l'affidamento diretto di contratti pubblici di importo 
inferiore a 40.000,00 €, anche senza previa consultazione di due o più Operatori Economici;

Visto e richiamato l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, fermi  
restando gli  obblighi di strumenti di acquisto e di  negoziazione, anche telematici,  previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  le  Stazioni  Appaltanti  possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € senza la necessaria qualificazione 
prevista all’art. 38 del Decreto Legislativo citato;

Richiamata la ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici in materia di affidamento 
di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria ed in particolare gli artt. 31 comma 8 e 46 comma 1 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 
2017 n. 56;

Vista la Deliberazione n. 973 del 14 settembre 2016, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorru-
zione (ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Vista la Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzio- 
ne (ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” e la successiva Deliberazione  n. 206 del 1° marzo 
2018, di aggiornamento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

Visto l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione n.  719 del  24.9.2013, nonché il  sistema di 
deleghe delle competenze dirigenziali indicato nel medesimo atto;

Preso atto che il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della 
struttura proponente e che il Direttore della Struttura stessa attesta, con la firma:
• l’avvenuta  verifica  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente  normativa 

legislativa e regolamentare;
• la copertura dei costi come da dispositivo della presente deliberazione; 
• l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 6, comma 2, e dall’art. 13, comma 3 D.P.R. 16.4.2013 n. 62, e, più in generale, del 
vigente Codice di Comportamento aziendale



                                                             D E T E R M I N A

Di prendere atto di quanto enunciato in premessa e per l’effetto:

1. Di affidare, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del De- creto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  allo Studio Tecnico Geom. Monica Rodà, con Studio 
professionale  in  Sanremo  (Im),  Via  Ernesto  Marsaglia  n.  364,  l’incarico  tecnico  relativo  alla 
effettuazione presentazione pratica di accatastamento delle nuove sale operatorie Padiglione Borea, 
S.O. Sanremo, per un compenso forfettario di € 4.800,00 oltre a contributo della Cassa Geometri e 
dell’I.V.A. di legge.

2. Di stabilire che il presente atto, costituisce Determina a contrarre, prevista all’art. 32, comma 2 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

3.  Di  stabilire  altresì  atto  che  il  contratto  relativo  al  presente  affidamento,  verrà  formalizzato 
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del De- creto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

4. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Responsabile Unico del Procedimento 
(art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50) dell’intervento sopraindicato nonché Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (artt.101 e 111 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50) il Dott.  
Geom. Carlo Rambaldi, Collaboratore Tecnico della Struttura Complessa Progettazione Lavori e 
Grandi Opere.

5. Di dare atto che il  Direttore della Struttura proponente attesta che i costi  relativi  al presente 
provve-  dimento,  pari  a  complessivi  €  6.148,80  IVA inclusa,  sono  posti  a  carico  del  budget 
assegnato alla S. C. Progettazione Lavori e Grandi Opere e sono finanziati con fondi da rettifica 
contributi in conto esercizio anno 2018 di cui al Progetto 1B/2018.

6. Di dare mandato al Direttore della S.C. Gestione Economico Finanziaria di iscrivere la spesa 
relativa al competente conto di seguito specificato relativo al Bilancio Sanitario dell'anno 2018:

ANNO GRUPPO/CONTO DESCRIZIONE 
CONTO

IMPORTO AUTORIZZAZIONE DI 
SPESA

2018 010 055 005 Immobilizzazioni 
materiali in corso

€ 6.148,00 2018/76/18

7. Di rimettere al Responsabile del Procedimento l’esecuzione del presente atto.

8. Di memorizzare il presente documento originale elettronico nell’archivio digitale dell’ASL1.

Il sottoindicato Responsabile del Procedimento dà atto dell’avvenuta verifica, da parte sua, della 
regolare  istruttoria  della  pratica  e  della  conformità  della  procedura  alle  vigenti  disposizioni 
legislative, regolamentari e contrattuali.

Il Responsabile del Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott. Geom. Carlo RAMBALDI

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE DELLA S.C. 

PROGETTAZIONE LAVORI E GRANDI 
OPERE 

Ing. Riccardo REBAGLIATI
o suo sostituto



firmato digitalmente per
IL DIRETTORE S.C.

GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Il delegato

Dott. Alessandro BALLI
o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del  
soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo, come visionabile nel frontespizio dell’atto.

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 – Regione Liguria. 

A partire dalla data di pubblicazione – attestata dalla firma del responsabile della pubblicazione – 

l’atto acquisisce piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi,  ai  sensi del vigente Atto 

Aziendale. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste 

dalla vigente normativa (art. 32 L. 18.6.2009 n. 69 e art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, e ss.mm.ii.).



- pagina vuota -


		2018-09-24T16:00:53+0000
	Firma del Dirigente


		2018-09-24T16:02:42+0000
	Firma del Dirigente


		2018-09-25T11:00:10+0000
	DETERMINA N° 0632 DEL 25/09/2018


		2018-09-25T11:00:26+0000
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




